התעסוקה בפרספקטיבה של חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח – 1998 ד"ר דינה פלדמן¹

מבוא

זכויותיהם של אנשים עם מוגבלות ומחויבותה של החברה בישראל לזכויות אלה, חייבות להיות מושתתות על ההכרה בעקרון השוויון, בערך האדם שנברא בצלם ועל עקרון כבוד הבריות. ע"פ זאת אדם עם מוגבלות זכאי להשתתפות שוויונית ופעילה בחברה בכל תחומי החיים תוך קבלת מענה הולם לצרכיו המיוחדים באופן שיאפשר לו לחיות את חייו בעצמאות מרבית, בפרטיות ובכבוד, תוך מיצוי מלוא יכולתו.

וועדת כץ (1997), אשר הוקמה לצורך בדיקת חקיקה מקיפה בנושא זכויות אנשים עם מוגבלות, המליצה להרחיב את תחולת חוק שוויון ההזדמנויות בעבודה גם על אנשים עם מוגבלות וזאת בפרק מיוחד אשר יכלול בחוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח - 1998, שעל הכנתו היא שקדה. מעבר לנושאים הכלולים בחוק הבסיס הציעה הוועדה לקבוע בחוק החדש, כחלק חיוני של איסור ההפליה בתחום זה, את חובת המעבידים לבצע התאמות (כגון: התקנת רמפות, גמישות בשעות הגעה לעבודה), מבלי שהדבר יהווה נטל כבד מדי (כגון: עלות למעסיק "קטן" מול עלות למעסיק "גדול"), לקבוע כי בדיקות ובירורים רפואיים למועמדים לעבודה ייעשו לצרכים רלוונטיים בלבד, לקבוע הסדרים של העדפה מתקנת בקבלה לעבודה של אנשים עם מוגבלות ולעגן בחוק את אחריות המדינה בתחום השיקום המקצועי תוך העדפת שילובם של אנשים עם מוגבלות בשוק העבודה החופשי על פני הפנייתם למסגרות מודרות (שם, עמוד 14).

איסור הפלייה

נקודת המוצא של חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח - 1998 הנה כי קיימת הפלייה משמעותית של מעסיקים כנגד עובדים או דורשי עבודה עם מוגבלות וזאת גם כאשר הם כשירים לתפקיד ולמשרה. על כן אוסר החוק על הפליה בכלל ובתעסוקה, בפרט, לרבות אי-ביצוע התאמות⁵ הנדרשות מחמת צרכיו המיוחדים של אדם עם מוגבלות⁶, מצד המעביד כלפי עובדיו או כלפי דורשי עבודה, מחמת מוגבלותם, ובלבד שהם כשירים לתפקיד או למשרה הנדונים.

בסקר ראשוני אנונימי אשר בוצע ע"י נציבות השוויון בשירות המדינה נמצא כי סך כל המועסקים עם מוגבלות עומד על 896 והם מהווים כ- 36% משיעור הייצוג ההולם המצופה בשירות המדינה¹¹. יש לקחת בחשבון כי ייתכן מאוד שישנם עובדים עם מוגבלות נוספים אשר לא

¹⁰ לצורך זאת נוסחות תקנות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות (עדיפות במקומות חנייה במקום עבודה), התשס"ב – 2001.

¹¹ בהנחה כי הייצוג ההולם הנו בשיעור של 5%.

נכללו בספירה זו¹². עם זאת יש לזכור כי במסגרת יחסי עובד-מעביד אנשים עם מוגבלות מהווים רק 23.7% משיעור הייצוג ההולם המצופה בשירות המדינה.

לסיכום: הבעיה המרכזית בתחום ההשתלבות בתעסוקה בישראל הנה של קבוצת האנשים המשתייכת לכ-160 אלף נכים כלליים אשר שיעור התעסוקה בקרבם נמוך ביותר¹³. בתוך אלה נמצאות הקבוצות הסובלות מהסטיגמה החמורה ביותר ומקשיים ייחודיים בתפקוד בתעסוקה הרגילה, ללא העדפה מתקנת והתאמות ניכרות. חוק השוויון לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח - 1998 בא לקדם את הסיכוי של אוכלוסיות אלה ואחרות להשתלב, ככל שניתן, בכל תחומי החיים ובכלל זה בתעסוקה תוך דגש על השוק הפתוח. זאת באמצעות הפעלת מנגנוני העדפה מתקנת, ייצוג הולם, חיוב בהספקת התאמות וזכות התביעה¹⁴.

עמודים 399-426

U.N. (2004). **Draft comprehensive and integral international convention on protection and promotion of the rights and dignity of persons with disabilities**. Final text compiled as adopted (CRP.4, plus CRP. 4/Add. 1, Add. 4 and Add.5)

חוקים

חוק שוויון ההזדמנויות בעבודה, התשמ"ח - 1988

חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח – 1998.

הצעת חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות (תיקון) (נגישות, דיור בקהילה וסיוע אישי, תרבות פנאי וספורט, חינוך והשכלה, המערכת המשפטית, צרכים מיוחדים ומידע), התשס"א - 2000

חוק שיקום נכי נפש בקהילה, התשס"א – 2001.

חוק שירות המדינה (מינויים), התשי"ט – 1959.

תקנות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות (השתתפות המדינה במימון התאמות), התשס"ג – 2003.

תקנות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות (עדיפות במקומות חנייה במקום עבודה), התשס"ב – 2001.